
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Proc. Licitatório n.º 000018/24 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 3 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE SUPLEMENTOS A SEREM 
UTILIZADOS PARA PACIENTES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I. 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE SUPLEMENTOS A 
SEREM UTILIZADOS POR PACIENTES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I. 
 
Na data de 27 de março de 2024, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3561 14/03/2024 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-38 253315207 
3561 14/03/2024 Rogério Garcia Equipe de Apoio 454.824.178-75 40.151.508-4 
3561 14/03/2024 Vanessa Cristina Martins da Silva Equipe de Apoio 314.107.628-66 25337442-X 

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a 
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances. 

 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

7135 
Sim 

CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
CLEBER HENRIQUE DE SOUZA 

 
346.806.268-01 

33.932.094/0001-96 
40.884.268-01 

Não 

4283 
Sim 

KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
JOÃO KENNEDY KENAN 

 
042.656.408-18 

21.257.684/0001-81 
14214597 

Não 

8120 
Sim 

NELSINO ALVES DA SILVA NETO 
NELSINO ALVES DA SILVA NETO 

ME 
433.927.408-96 

50.936.759/0001-59 
40897753x 

Sim 

6633 
Sim 

NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS 
Rafael Heisler Ribeiro dos Santos 

 
105.262.929-62 

75.014.167/0001-00 
136819933 

Não 

4338 
Sim 

NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI 
LUCRECIA MASIERO MALAGUTTI 

EPP 
017.743.848-76 

27.435.570/0001-60 
13.259.314-2 

Sim 

4670 
Sim 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 
ALEXANDRE TABUENCA 

 
043.068.978-00 

03.612.312/0001-44 
7.650.059 

Não 

8119 
Sim 

OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA UNIPESSOAL 
LTDA 
AFRANIO PINHO DE SOUZA 

ME 
186.272.088-67 

46.388.826/0001-70 
254039273 

Sim 

6245 
Sim 

RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP 
INGRID CRISTINA MASSI VILELA 

EPP 
289.959.568-79 

04.244.405/0001-26 
286391181 

Sim 

1494 
Sim 

SOROMED MARILIA LTDA - ME 
Claudio Fernandes Silva 

ME 
137.235.628-25 

06.230.386/0001-04 
23284619-4 

Sim 

8102 
Sim 

UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
DILCEIA MARTINS ARCENO 

EPP 
708.758.120-15 

43.962.576/0001-42 
1052421797 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
224.001.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL - AR - 400G 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
LATA 
Valor Unitário 

Quantidade 
300 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 4670 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. APTAMIL AR - 
DANONE 

41,00 12.300,00 Classificado    
S 

2 6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP DANONE/APTAMIL 
AR 400G 

60,00 18.000,00 Classificado    
S 

3 7135 CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES APTAMIL AR LATA 
400 GRAMAS 

85,00 25.500,00 Classificado    
S 

4 8120 NELSINO ALVES DA SILVA NETO APTAMIL AR - 
DANONE 

98,00 29.400,00 Classificado    
 

5 1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME DANONE 169,96 50.988,00 Classificado    
 

 4283 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 6633 NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
Motivo: Proposta não informada. 

 8102 UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 8119 OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA UNIPESSOAL 
LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
2 
Classif. 

Código 
224.001.012 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL ENTERAL - 800G 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
LATA 
Valor Unitário 

Quantidade 
400 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI TROPHIC BASIC - 
POTE 800GR - 
PRODIET 

80,00 32.000,00 Classificado    
S 

2 6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP VITAFOR/ENTERA
L COMP 800G 

95,00 38.000,00 Classificado    
S 

3 8120 NELSINO ALVES DA SILVA NETO TROPHIC BASIC- 
PRODIET 

180,00 72.000,00 Classificado    
 

4 8102 UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA Eremix 300,00 120.000,00 Classificado    

 
4 8119 OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA UNIPESSOAL 

LTDA 
IN CARE / 
DYNAMIC CX 
C/12UNID LATA 
C/400G RDC 
27/2 

300,00 120.000,00 Classificado    
S 

5 7135 CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES MODULEN IBD 550,00 220.000,00 Classificado    
 

6 1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME ABBOTT 664,00 265.600,00 Classificado    
 

 4283 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 4670 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 6633 NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
3 
Classif. 

Código 
224.001.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL Nº 01 - 400G 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
LATA 
Valor Unitário 

Quantidade 
120 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 8119 OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA UNIPESSOAL 
LTDA 

SUSTENY SOYA / 
DYNAMI CX C/12 
UNID LATAS 800G
 ISEN 

100,00 12.000,00 Classificado    
S 

2 1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME PRODIET 153,85 18.462,00 Classificado    
 

3 6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP EREMIX/MEGACA
RE 400G 

185,00 22.200,00 Classificado    
S 

4 8102 UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA Eremix 250,00 30.000,00 Classificado    
S 

5 6633 NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS 

Nesh Pentasure 
IBD - Registro M.S.: 
6.7475.0002.00 

340,00 40.800,00 Classificado    
 

6 4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI MODULEN - LATA 
400GR - NESTLÉ 

400,00 48.000,00 Classificado    
 

7 8120 NELSINO ALVES DA SILVA NETO MODULEN - 
NESTLE 

690,00 82.800,00 Classificado    
 

 4283 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 4670 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 7135 CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
KENAN MEDICAMENTOS LTDA 

4283 
 

Não 
Não 

LIC002 
NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
LTDA 

6633 
 

Não 
Não 

LIC003 
RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP 

6245 
EPP 

Sim 
Não 

LIC004 
CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 

7135 
 

Não 
Não 

LIC005 
SOROMED MARILIA LTDA - ME 

1494 
ME 

Sim 
Não 

LIC006 
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 

4670 
 

Não 
Não 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
LIC007 
NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI 

4338 
EPP 

Sim 
Não 

LIC008 
NELSINO ALVES DA SILVA NETO 

8120 
ME 

Sim 
Não 

LIC009 
OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA UNIPESSOAL LTDA 

8119 
ME 

Sim 
Não 

LIC010 
UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

8102 
EPP 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:02:29) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:05:54) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:05:58) 

Item: 1 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL - AR - 400G 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:05:58) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: LIC009 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 27/03/2024 09:25:06) 
Bom dia. A que horas será a disputa de lances? Por gentileza. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:33:45) 
Item: 2 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL ENTERAL - 800G 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:33:45) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:05:55) 
Item: 3 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL Nº 01 - 400G 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:05:55) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: LIC007 - (Data e Hora: 27/03/2024 12:01:53) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 27/03/2024 12:01:55) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:21:25) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:05:58) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC006 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado),  
3º - LIC004 (Classificado),  
4º - LIC008 (Classificado),  
5º - LIC005 (Classificado).  
LIC001 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC007 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC002 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC010 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC009 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:05:58) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:05:58) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:20:58) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:22:01) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:22:01) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 1 minuto e 1 segundo para o tempo máximo disponível de 10 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:22:01) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:22:01) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:22:01) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC006,  
LIC003,  
LIC004. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:27:03) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC005 - (Data e Hora: 27/03/2024 09:32:05) 
LIC005 - A disputa dos lances já está ocorrendo. 
De: SISTEMA - Para: LIC006 - (Data e Hora: 27/03/2024 09:32:51) 
Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC006 - (Data e Hora: 27/03/2024 09:33:31) 
LIC006 - A média das cotações para o item 1 é de R$ 22,40. Caso queira negociar, favor lançar o valor na plataforma. 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
De: LIC006 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 27/03/2024 09:35:08) 
bom dia, estou em nosso melhor preço 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:50:06) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:50:29) 
Item foi fracassado pela comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:50:29) 
Motivo: Não atingiu a média das cotações. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:08) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:08) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:21:03) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 2 

Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:33:45) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC007 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado),  
3º - LIC008 (Classificado),  
4º - LIC010 (Classificado),  
4º - LIC009 (Classificado),  
5º - LIC004 (Classificado),  
6º - LIC005 (Classificado).  
LIC001 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC006 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC002 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:33:45) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:33:45) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:48:46) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:55:27) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:55:27) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 6 minutos e 40 segundos para o tempo máximo disponível de 10 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:55:27) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:55:27) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 09:55:27) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC007,  
LIC003,  
LIC009. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:00:33) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:05:18) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:05:30) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:05:40) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:37:59) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! Solicitamos o envio da documentação de habilitação às empresas vencedoras de itens no e-mail 
licitacaoalvaro22@gmail.com no prazo inprorrogável de 50 (cinquenta) minutos. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:38:10) 
*improrrogável 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:38:48) 
Após o encerramento do prazo, será feita a análise da habilitação e a abertura de prazo para manifestação da intenção de recurso. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:39:30) 
Os documentos de habilitação das licitantes vencedoras de itens estará disponível no site www.alvarodecarvalho.sp.gov.br aba Empresa - 
Licitação - Pregão Eletrônico - 2024. 
De: LIC009 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 27/03/2024 10:42:12) 
Solicitamos desclassificação das nossas propostas. Item 2 e 3, por gentileza, pois nossa proposta não corresponde com o sistema, corresponde 
ao edital. Agradecemos desde já. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC009 - (Data e Hora: 27/03/2024 10:49:20) 
LIC009 - A empresa em questão não venceu itens, portanto, não se faz necessária a desclassificação da proposta. 
De: LIC009 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 27/03/2024 10:53:25) 
Certo, porém, em caso da empresa vencedora seja desclassificada, reforçamos que nossa proposta esta de acordo com o edital e não com o 
sistema. 
De: SISTEMA - Para: LIC007 - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:09) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC007 - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:09) 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
27.435.570/0001-60  
NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI  
Marca da melhor oferta: TROPHIC BASIC - POTE 800GR - PRODIET  
Melhor oferta: R$ 60,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:09) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:09) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:21:03) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 3 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:05:55) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC009 (Classificado),  
2º - LIC005 (Classificado),  
3º - LIC003 (Classificado),  
4º - LIC010 (Classificado),  
5º - LIC002 (Classificado),  
6º - LIC007 (Classificado),  
7º - LIC008 (Classificado).  
LIC001 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC006 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC004 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:05:55) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:05:55) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: LIC009 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 27/03/2024 10:10:25) 
Bom dia. Verificamos que o descritivo do edital com os itens e do sistema não estão compativeis. Será considerado o edital ou o sistema? 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:20:55) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:24:02) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:24:02) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 3 minutos e 7 segundos para o tempo máximo disponível de 10 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:24:02) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:24:02) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:24:02) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC003,  
LIC009,  
LIC010. 
De: LIC009 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 27/03/2024 10:26:11) 
Solicitamos desclassificação das nossas propostas. Item 2 e 3, por gentileza, pois nossa proposta não corresponde com o sistema, corresponde 
ao edital. Agradecemos desde já. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:29:03) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:36:31) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:36:40) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:36:52) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 10:45:31) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! O não atendimento ao prazo de envio dos documentos de habilitação acarretará a inabilitação do mesmos. 
De: LIC010 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 27/03/2024 11:12:30) 
Anexo 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.zip 
De: LIC010 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 27/03/2024 11:13:32) 
Sr(a) Pregoeiro(a) Bom dia! Proposta readequada e documentos inseridos. Qualquer dúvida estamos à disposição! 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:09) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:09) 
43.962.576/0001-42  
UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
Marca da melhor oferta: Eremix  
Melhor oferta: R$ 75,60 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:09) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:02:09) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 27/03/2024 12:21:03) 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
224.001.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL - AR - 400G 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
LATA 
% Desconto 

Quantidade 
300 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 3 7135 CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES 

 40,99 Lance                 27/03/2024 
09:09:49 

 2 6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP  40,59 Lance                 27/03/2024 
09:09:31 

  4670 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.  38,50 Lance                 27/03/2024 
09:16:48 

 1 4670 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.  26,80 Lance                 27/03/2024 
09:24:49 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
224.001.012 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL ENTERAL - 800G 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
LATA 
% Desconto 

Quantidade 
400 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 6 7135 CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES 

 449,00 Lance                 27/03/2024 
09:40:38 

 5 8102 UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  150,00 Lance                 27/03/2024 
09:46:17 

 4 8120 NELSINO ALVES DA SILVA NETO  149,00 Lance                 27/03/2024 
09:48:58 

  8119 OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA 
UNIPESSOAL LTDA 

 79,00 Lance                 27/03/2024 
09:43:44 

  6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP  78,90 Lance                 27/03/2024 
09:46:54 

  4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS 
EIRELI 

 75,00 Lance                 27/03/2024 
09:45:59 

  8119 OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA 
UNIPESSOAL LTDA 

 74,00 Lance                 27/03/2024 
09:47:38 

 3 6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP  72,00 Lance                 27/03/2024 
09:49:55 

  4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS 
EIRELI 

 70,00 Lance                 27/03/2024 
09:49:37 

 2 8119 OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA 
UNIPESSOAL LTDA 

 61,87 Lance                 27/03/2024 
09:50:43 

  4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS 
EIRELI 

 61,00 Lance                 27/03/2024 
09:51:45 

 1 4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS 
EIRELI 

 60,00 Lance                 27/03/2024 
09:55:52 

  4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS 
EIRELI 

 60,00 Finalizado             

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
224.001.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL Nº 01 - 400G 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
LATA 
% Desconto 

Quantidade 
120 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 6 4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS 
EIRELI 

 320,00 Lance                 27/03/2024 
10:15:00 

 5 6633 NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 

 300,00 Lance                 27/03/2024 
10:21:59 

  6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP  153,00 Lance                 27/03/2024 
10:19:45 

 3 6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP  115,00 Lance                 27/03/2024 
10:25:01 

  8102 UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  101,00 Lance                 27/03/2024 
10:13:15 

 1 8102 UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  75,60 Lance                 27/03/2024 
10:28:34 

  8102 UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  75,60 Finalizado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

224.001.001 
4670 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL - AR - 400G 
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 

LATA 
26,80 

300 
Fracassado 
Fracassado 
Não atingiu a média 
das cotações. 

1 
 

224.001.001 
 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL - AR - 400G 
 

LATA 
0,00 

300 
Não Realizado 
  

2 224.001.012 SUPLEMENTO NUTRICIONAL ENTERAL - 800G LATA 400 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
 4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI 60,00 Aceito 

através de Lance 
3 
 

224.001.005 
8102 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL Nº 01 - 400G 
UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

LATA 
75,60 

120 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
7135 CH SOUZA PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES  CLEBER HENRIQUE DE 

SOUZA 
Apto à Negociação 

4283 KENAN MEDICAMENTOS LTDA  JOÃO KENNEDY KENAN Apto à Negociação 
8120 NELSINO ALVES DA SILVA NETO ME NELSINO ALVES DA SILVA 

NETO 
Apto à Negociação 

6633 NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS 

 Rafael Heisler Ribeiro dos 
Santos 

Apto à Negociação 

4338 NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI EPP LUCRECIA MASIERO 
MALAGUTTI 

Habilitado        

4670 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.  ALEXANDRE TABUENCA Apto à Negociação 
8119 OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA UNIPESSOAL LTDA ME AFRANIO PINHO DE SOUZA Apto à Negociação 
6245 RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP EPP INGRID CRISTINA MASSI 

VILELA 
Apto à Negociação 

1494 SOROMED MARILIA LTDA - ME ME Claudio Fernandes Silva Apto à Negociação 
8102 UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP DILCEIA MARTINS ARCENO Habilitado        

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foram declarados vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos 
representantes presentes, o Sr. Pregoeiro enviou para adjudicou os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

2 
4338 

224.001.012 
 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL ENTERAL - 800G 
NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI 

LATA 
Sim 

400 
TROPHIC BASIC - POTE 
800GR - PRODIET 

3 
8102 

224.001.005 
 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL Nº 01 - 400G 
UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

LATA 
Sim 

120 
Eremix 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o Sr. 
Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a 
firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o 
Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente 
com os membros de sua Equipe de Apoio. 

 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos representantes presentes. 

 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

4338 
Código 

NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI 
CNPJ: 27.435.570/0001-60 
AV MANOEL GOULART, 587 ANEXO 587 A - CENTRO, 
PRESIDENTE PRUDENTE - SP, CEP: 19015-240 
Telefone: (18) 3221-5883 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

2 224.001.012 SUPLEMENTO NUTRICIONAL ENTERAL - 800G Marca: 
TROPHIC BASIC - POTE 800GR - PRODIET 

LATA 400 60,00 24.000,00 

  Total do Proponente    24.000,00 
 
Item 

8102 
Código 

UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 43.962.576/0001-42 
Rua Armando Machado, 2393, Jaguaruna - SP 
Telefone: (48)99649-0059 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

3 224.001.005 SUPLEMENTO NUTRICIONAL Nº 01 - 400G Marca: Eremix LATA 120 75,60 9.072,00 
  Total do Proponente    9.072,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de 
Apoio. 

 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 

 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3561 DE 14/03/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Rogério Garcia 
CPF.: 454.824.178-75 
RG.: 40.151.508-4 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3561 DE 14/03/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3561 DE 14/03/2024 

 

 


